AD LAURENTIUM MEDICEM PETRI FRANCISCI FILIUM

P1_30 v.1 Quaeris quid mihi de tuo Marullo,
2 Laurenti, videatur ? Est poeta
3 unus qui referat suum Catullum,
4 aut si quid tenerum magis Catullo est.
5 Nil argutius elegantiusque
6 isto quem tibi dedicat libello ;
7 nec tam prata coloribus novum ver
8 pingit, lassula cum reversa hirundo,
9 quam carmen varium tui Marulli est :

10 cujus delicias, facetiasque,
 11 lusus, nequitias, sales, lepores
 12 nuper Roma legens superba, dixit :
 13 quo jam se mihi comparent Athenae ?

AD EUMDEM

P1_31 v.1 Quod plane Venerem tuus Marullus,
 2 Laurenti, referat novo libello,
 3 miraris, video, rogasque causam.
 4 Scis ut bella gerat colatque Martem :
 5 Mars ergo Venerem suo clienti
 6 ostendit modo, quam statim Marullus
 7 pictam rettulit in novo libello.

IN CICCHAM SENENSEM

P1_32 v.1 Mnemosyne audito Senensis carmine Cicchae :
 2 quando, inquit, decima es nata puella mihi ?

AD GALEOTUM, PRINCIPEM FAVENTINUM

P1_33 v.1 Cur promissa tibi tuus poeta
 2 nondum praestiterit, rogas ? Poeta est.

AD LAURENTIUM MEDICEM, EXTEMPORANEUM EPIGRAMMA

P1_34 v.1 O ego quam cupio reducis contingere dextram,
 2 Laurenti, et laeto dicere laetus "ave" !
 3 Maxima sed densum capiunt vix atria vulgus,
 4 tota salutantum vocibus aula fremit.
 5 Undique purpurei Medicem pia turba senatus
 6 stat circum ; cunctis celsior ipse patet.
 7 Quid faciam ? Accedam ? Nequeo ; vetat invida turba.
 8 Alloquar ? At pavidio torpet in ore sonus.
 9 Aspiciam ? Licet hoc, toto nam vertice supra est ;
 10 non omne officium turba molesta negas.
 11 Aspice sublimi quem vertice fundit honorem,
 12 sidereo quantum spargit ab ore jubar ;
 13 quae reducis facies, laetis quam laetus amicis
 14 respondet nutu, lumine, voce, manu.
 15 Nil agimus ; cupio solitam de more salutem
 16 dicere, et officium persoluisse meum.
 17 Ite mei versus, Medicique haec dicite nostro :
 18 Angelus hoc mittit Politianus ave.

AD EUMDEM

P1_35 v.1 Nescio quos media coeli de sede petitos
 2 luminibus radios suspicor esse tuis.
 3 Nam quoties oculos in me convertis amicos,
 4 complector cunctas pectore laetitias ;
 5 tunc faciles subeunt Musae, tunc ipse videtur

6 purus Apollinei sideris esse nitor.
 7 At quoties oculos a me deflectis amicos,
 8 complector nullas pectore laetitias ;
 9 non faciles subeunt Musae, non ipse videtur
 10 purus Apollinei sideris esse nitor.
 11 Cur ergo avertis, Laurenti, lumina ? Redde
 12 redde meis, quaeso, lumina luminibus ;
 13 laetitias mihi redde meas ; redde, invide, Musas
 14 quas tua mi rapiunt lumina : sed propera.

AD EUMDEM

P1_36 v.1 Quicquid habent Natura tibi et Fortuna dederunt,
 2 sed tamen haec superas munera consilio :
 3 nam sunt illa quidem paucis communia tecum,
 4 maxima consilii gloria tota tua est.
 5 Consilio quid agis cupiunt imitarier omnes,
 6 Laurenti, rerum maxime ; nemo potest.

AD BASSUM

P1_37 v.1 Basse, licet veterum monimenta revolvat avorum,
 2 vix quem Fama tibi conferat juveniet :
 3 omnia nam tibi sunt fuerant quae singula priscis,
 4 fecisset triplex qualia vix Erilus.
 5 Tu mittis Lydos aeterna in saecula fastos,
 6 tu conferre audes cum Cicerone manum :
 7 tu brevibus claudis lasciva epigrammata chartis,
 8 et tener exiguos ludis amans elegos :
 9 idem et Pindaricos gaudes recludere fontes,
 10 ut Venusina tibi barbitos astupeat :
 11 ecce Syracusias tentas inflare cicutas,
 12 non jam hic in sylvis Tityrus unus erit :
 13 jam chaos antiquum primamque evolvere molem
 14 incipis, et grandi protinus ore tonas ;
 15 jam Maro te torva respectat fronte secundum,
 16 jam pavet et sceptris gloria prisca suis.
 17 Utque intret biferi si virgo rosaria Paesti,
 18 quam primo carpat vix sciat illa rosam,
 19 sic tot Fama tuae cernens miracula laudis,
 20 palmam cui primum deferat in dubio est.

IN EUMDEM

P1_38 v.1 Carmina cum Basso deberem, carmina misi ;
 2 rettulit ille meis carmina carminibus.
 3 Qualia sub densis volucris nec Daulias umbris
 4 Eridani in ripis, nec canit albus olor.
 5 Sic sua cum Lycio donasset ahenea Glauco,
 6 aurea Tydides rettulit arma domum.

IN EQUUM LAURENTII MEDICIS

P1_39 v.1 Et volucrem et zephyros crusu praevertitur ipsos
 2 quem tibi misit equum barbara, Laure, Nomas.

3 Cesserit huic pavidas submittens Pegasus alas,
 4 jamque deo parens Cyllarus Oeбалidae.
 5 Hunc aut carceribus aut meta cernere in ipsa,
 6 Laure, licet ; medio non licet in stadio.

AD LAURENTIUM MEDICEM

P1_40 v.1 Cui tua gesta licet brevibus comprehendere, Laurens,
 2 ille brevi caelum claudet et astra manu.

AD EUMDEM

P1_41 v.1 Num tibi litorea collectum Anthedone gramen
 2 divinum extemplo pectus et ora dedit ?
 3 Nil mortale sapis, Laurens, sed pectore caelum,
 4 sed caelum lingua mente animoque refers.
 5 Cum referas caelum, caelum tibi praemia fiet :
 6 tu cito parta tamen praemia sero pete.

AD EUMDEM, VOTUM

P1_42 v.1 Det tibi Nestoreos, Laurenti, Juppiter annos,
 2 Nestoreum quoniam pectus et ora dedit.

IN MABILIIUM

P1_43 v.1 Innumerae tibi sunt, Mabili, in carmine mendae,
 2 atque ubi sint quaeris : per mare quaeris aquam.

IN EUMDEM

P1_44 v.1 Quod vestes oleo geris perunctas,
 2 mucco et pulvere sordidas, Mabili ;
 3 quod lardum madido fluit capillo,
 4 pleno furfuribusque vermibusque
 5 et cadaveribus pedunculorum ;
 6 quod fuligine sqaulet atra barba,
 7 quam rodunt tineae pulexque saltans ;
 8 quod mucosa tibi seges pilorum
 9 extat naribus usque polyposis,
 10 qua septem lepores queant latere ;
 11 quod gingivaque buxeique dentes
 12 sordent ploxonio, ac putente in ala
 13 educas olidae marem capellae ;
 14 quodque unguis sanie rubet cruenta,
 15 saepe ut lucifugam putem esse blattam,
 16 cinae relliquiasque pridianae
 17 incrementa manus habent voracis ;
 18 his te ex omnibus esse quis poetam,
 19 vatem, fatidicum neget, Mabili ?
 20 Tales Caecilios fuisse credo,
 21 Plautos, Pacuviosque, Naeviosque,
 22 aut si quis Curium boves sequentem

23 traxit versibus ulmeum in theatrum.
 24 Caeli numina quod negas deumque,
 25 Lucreti fuit hoc et Euripidis.
 26 Paedicas ; fuit hoc Maronianum,
 27 paedicavit Anacreon Bathyllum.
 28 Insanis ; Colophonius poeta es.
 29 Jam jam phthiriasi scaturiente
 30 semesus cadis et foraminatis
 31 membris ; hoc Pherecyde habes tragoedi.
 32 De cunctis male dicis : hoc poeta es.
 33 Es mendax, levis, insolens, ineptus,
 34 insulsus, petulans ; et his poeta es.
 35 Quid multis moror ? Es poeta totus ;
 36 possum hoc indiciis probare centum.
 37 Quo vulgus negat esse te poetam,
 38 id quiddam est minimum neque adnotandum,
 39 quod vexas miseris subinde chartas
 40 plenis versibus inficetiarum.

IN EUMDEM, DE CURTO ET LONGO

P1_45 v.1 Quod me scire negas vel curtum scribere carmen
 2 vel longum, fateor, solus utrumque facis.
 3 Nil breve nil medium est. Longum est curtumve, Mabili,
 4 quicquid habes, quicquid aut geris aut loqueris.
 5 Proximus a primo tibi pes est tempore curtus,
 6 quando expediisti, inseris hexametro.
 7 Altera curta tibi solea est, curtumque, Mabili,
 8 subligar ; erumpunt hinc digiti, hinc veretrum.
 9 Siquis forte tuas studeat componere laudes,
 10 uno longus erit hic quoque versiculo ;
 11 at siquis scribat quot habent tua carmina mendas,
 12 conficiet curtas hic vel hic Iliadas.
 13 Quae semper fellat dicit perjuriam semper,
 14 Longa tibi lingua est ; hac cito curtus eris.
 15 Quod vacat, est longum caput atque enorme, Mabili,
 16 iudice vel cerebro ; si quod inest, rogata.
 17 Verum alia est aliis sententia, namque Phrenesis
 18 conqueritur capitis de brevitate tui ;
 19 qui cerebro tenuis id lacerant, curtum esse fatentur ;
 20 tu quoque mox curto curtus eris capite :
 21 quamquam id carnifices nondum statuere, sed ingens
 22 de te certamen est gladio et crucibus ;
 23 hoc spurci mores impura hoc vita meretur,
 24 obscaenoque animus corpore sordidior.
 25 Quid moror his ? Nam si prolixum singula narrans
 26 in te ego nunc librum, scripsero, curtus erit.

IN EUMDEM, MINITANTEM NOVUM SE FULGUR VEROSQUE TONITRUS MISSURUM

P1_46 v.1 Quod fulgur mihi te novum, Mabili,
 2 missurum et tonitrus minere veros,
 3 nil est : novimus hos neque esse fictos ;
 4 nam veros tuos esse odor probavit.

IN EUMDEM

P1_47 v.1 Si jam carmina nostra te, Mabili,
 2 urgent ad laqueum, miser, crucemque,
 3 ne, quaeso, propera mori, tuum ne
 4 fraudes carnificem suo lucello.
 5 Namque est percupidus tui, ac libenter
 6 is tantum tibi dempserit laboris.
 7 Quid ? Nostine hominem ? Negas ? At idem est
 8 aurem qui secuit tibi sinistram.

IN EIUSDEM INERTEM MALEDICENTIAM

P1_48 v.1 Ore tibi pauci, sed nulli in carmine dentes
 2 cum sint, atque illi sint putridi et veteres,
 3 allatras ; ut cum nequeas mordere, Mabili,
 4 latratu ostendas te tamen esse canem.

IN EUMDEM, QUOD PERTURBATUS RESPONDEAT

P1_49 v.1 Iratus nimium nobis, sed jure, Mabili ;
 2 urgeris nostris jam, puto, carminibus.
 3 Ipse jocor tecum ridens, sed jure, Mabili ;
 4 quis non rideret carmina, quaeso, tua ?

IN EUMDEM, RESPONSUM

P1_50 v.1 Quod nasum mihi quod reflexa colla
 2 demens objicis, esse utrumque nostrum
 3 assertor veniam vel ipse ; nam me
 4 nil nasutius est sagaciusque,
 5 in te dum liceat vibrare nasum.
 6 Nam quis te, rogo, sic inelegantem,
 7 insulsum, illepidum videns, ineptum,
 8 versus scribere prorsus infacetos,
 9 non centum cupiat sibi esse nasos ?
 10 Centum rhinocerotas atque barros,
 11 ronchos, auriculas, ciconiasque,
 12 cum splene et petulantibus cachinnis ?
 13 Condas te in putidum licet lupanar,
 14 mergas te in mediis licet cloacis,
 15 non cedas olida licet latrina,
 16 quoquo diffugias pavens, Mabili,
 17 nostrum non poteris latere nasum.
 18 Prendam te miser, utque trux molossus
 19 frangam dentibus imbecille tergum.
 20 Sed nasus superest tibi, Mabili,
 21 curtus, dimidiatus, osseusque,
 22 in quo polypus exurit, vel ipse
 23 quo cimex posuit sibi cubile,
 24 quo tutas pulices habent latebras,
 25 qui jam pervius est adusque frontem,
 26 in quo nidificare vespa possit,
 27 qui neutro patet indecens hiato ;
 28 clausus sentibus hic quibus, sed ille

29 plenus cassibus est araneorum.
 30 Sed quid te cruciat, reflexa colla
 31 si interdum gero ? Num parum videtur,
 32 si pronos statuis tuos cinaedos ?
 33 Si pronum statuent, miser Mabili,
 34 mox te carnificis manus, velut nunc
 35 pronum te statuunt mutoniati ?
 36 Atqui tu resupina colla demens
 37 posthac desine jam mihi exprobrare :
 38 nam qui pronus obambulas popinas,
 39 spurcatum caput erigas libenter,
 40 si pondus sinat herniae, Mabili.

IN EUMDEM, DE DOMO

P1_51 v.1 Heres relictus a parente sordido,
 2 ille impudicus, temulentus, aleo,
 3 spurcus, lutosus, pedicosus, hispidus,
 4 pannosus, unctus, caprimulgus, horridus,
 5 edax, ineptus, insolens Mabilius,
 6 uno expatratum patrimonium die
 7 gula helluante, cunnilingis osculis,
 8 vorace culo et exfutata mentula.
 9 Mox cum super vix quindecim nummi forent,
 10 rebus cavendi jam suis tempus ratus,
 11 emit lacertis et colubris hospitam
 12 domum, rigentem senticetis et rubis,
 13 familiarem vulturi et bubonibus ;
 14 in qua solebat turba mendicantium,
 15 longis coactos esuritionibus,
 16 mandare terrae turgidi ventris cibos ;
 17 qua contumaces Aeolus ventos solet
 18 punire clausos ; qua recuset Tantalus
 19 siticulosam ditis horridi Styga
 20 mutare, et Aetnae centiceps Gigas onus.
 21 Nec vendere illam nec locare, si velit,
 22 donare nec Mabilius cuiquam potest :
 23 mutare dominum domus haec nescit suum.
 24 Quantum libet Mabilius sit prodigus,
 25 profundat ore, pene, podice et manu,
 26 quam nunc sit esse non potest pauper magis :
 27 fecit lucrum ingens, hanc emens, Mabilius.

IN EUMDEM, EPITAPHION

P1_52 v.1 Flecte, viator, iter ; foetet : nam putre Mabili
 2 hac fovea corpus conditur atque animus.

IN INVIDUM

P1_53 v.1 Quisquis es obscuro vatem qui dente laccessis
 2 majorem tristi, degener, invidia,
 3 usque late lucemque pave, blactarius auctor,
 4 lividior Graecis barbariorque tuis.
 5 Quosque fames opicis ad nos emisit Athenis,

6 hos audi ; gens est auribus apta Midae.

IN INVIDUM

P1_54 v.1 Carpit libellos invidus meos quidam
 2 gibber, pusillus, crispulus, macer, blaesus.
 3 Meos libellos, meque, si libet, carpat,
 4 et calcet, et commingat : haec feram cuncta ;
 5 dum nec libellos invidus meos iste
 6 gibber, pusillus, crispulus, macer, blaesus,
 7 nec me ausit unquam basiare. - Cur ? - Fellat.

IN PICTURAM PUELLAE, QUAE IN DELICIIIS LAURENTIO MEDICI EST

P1_55 v.1 Ne dubita, picta est quam cernis virgo : sed acres
 2 hisce oculis flammam ejaculatur Amor ;
 3 hisce oculis vocem dedit ars, linguaeque negavit.
 4 Heu fuge ! Sed nulla est jam fuga : vulnus habes.

IULIO MEDICI

P1_56 v.1 A te deceptam, Juli crudelis, amantem
 2 dispeream versu dicere ni cupio !
 3 Tentantem revocat fallacis cura puellae,
 4 quae me quae pactam fallit acerba fidem.
 5 Deceptam atque tuam cupio celebrare puellam,
 6 fallentem atque meam flectere discupio.

IN PUELLAM MORIENTEM

P1_57 v.1 Quaerenti Venerem diu negasti :
 2 sed dum mi toties pudet negare,
 3 tandem occasio justa pernegandi
 4 inventae est ; moreris. Vafra es sagaxque !

IN ARGUM

P1_58 v.1 Quid tibi vis gelidos servans, vigil Arge, liquores ?
 2 Quid nitidum ad fontem ferre gradum prohibes ?
 3 Obscaenos hinc pelle sues armenta ferasque :
 4 non peto membra istis fontibus abluere,
 5 non lymphas turbare paro : da tingere fauces,
 6 exiguo liceat rore levare sitim.
 7 Hostibus hoc Langia dedit, potumque vetantes
 8 ruricolae in nigro gurgite nunc saliant.
 9 Quid, quod adest aestas ? Quid, quod sitis ipse, volensque
 10 supplicio infelix Tantaleo frueris ?
 11 Ista quidem dives sed non est vena perennis,
 12 jam custoditas prohibet aestus aquas :
 13 quod serves nil postmodo erit. Quid, inepte, moraris ?
 14 Unda perit : bibe tu ; vel sine, quaeso, bibam.

IN FLORAM

P1_59 v.1 Plectron habet citharae mea Flora et plectron amoris ;
 2 hoc mentem plectro percutit, hoc citharam.
 3 Ah miserum si cui dura est, si quem aspicit illa !
 4 Alter is Anchises, alter Adonis erit.

IN PUELLAM

P1_60 v.1 Nix ipsa es virgo, et nive ludis. Lude ; sed ante
 2 quam pereat candor, fac rigor ut pereat.

DE SEIPSO SEMPER AMANTE

P1_61 v.1 Sex ego cum plena perago trieteride lustra,
 2 nec placet in speculo jam mea forma mihi ;
 3 nec responsurum spes improba fingit amorem,
 4 blanditiisque levem suspicor esse fidem.
 5 Cum tamen haec ita sint, capior miser illice vultu,
 6 et nunquam a dura compede solvor amans.
 7 Jam jam, militia nostrae contenta juventae,
 8 desinat aut ceston commodet alma Venus.

IN CHRYSOCOMUM

P1_62 v.1 Aspicias ut fulvo radiat coma pressa galere,
 2 ut nitido Phoebi sidere pura micat.
 3 Tam bene Callaicis liquidum fornacibus aurum,
 4 tam bene nec fuis fulget Apollo comis.
 5 Sed quid ago ? En crinem penitus vultumque retexit
 6 Chrysocomus, jam non invidet hora mihi.
 7 O ego ter felix ! Ergo hunc (vultus) mihi fas est
 8 cernere ? Sunt sunt haec sidera non oculi.
 9 Nil me fallis, Amor ; clausum hoc te lumine cerne
 10 injicere arcanas in mea corda faces.

IN EUMDEM, AD MARONEM VERGILIUM

P1_63 v.1 Mitteris ad puerum nostri, Maro, pignus amoris.
 2 Videris hunc, dices : noster Alexi, vale.
 3 Viderit hunc tecum, supplex clamabit Alexi :
 4 do tibi me, Corydon ; da mihi Chrysocomum.

IN EUMDEM

P1_64 v.1 Allicis, expellis ; sequeris, fugis ; es pius, es trux ;
 2 me vis, me non vis ; me crucias et amas ;
 3 promittis, promissa negas ; spem mi eripis et das.
 4 Jam jam ego vel sortem, Tantale, malo tuam.
 5 Durum ferre sitim circum salientibus undis,
 6 Durius in medio nectare ferre sitim.

IN ALBIERAM SISMUNDI STUPHAE SPONSAM, FATO IMMATURO EREPTAM

P1_65 v.1 Vivebam, fato sum rapta Albiera ; conjux
 2 Sismundus vitam reddidit en iterum :
 3 nam faciem et claram caelato marmore formam,
 4 ingenium et mores carmine restituit.

IN EAMDEM

P1_66 v.1 Viva tibi fueram, conjux, Albiera semper
 2 chara quidem, nunc sum mortua chara magis,
 3 debebam vivens tibi, sed mage rapta : voluptas
 4 illa fuit, verum haec proxima relligio est.

IN EAMDEM

P1_67 v.1 Morte una geminam sum nacta Albiera vitam ;
 2 fama etenim terras, spiritus astra colit.
 3 Fama olim, nunquam sed spiritus occidet ; haec mi
 4 vita quidem semper vivet, at illa diu.

IN EAMDEM

P1_68 v.1 Mortalis fueram dum vixi Albiera, conjux
 2 Sismunde ; at nunc sum, mortua facta dea.

IN EAMDEM

P1_69 v.1 Quod tibi, vir, tenera sum rapta Albiera juvena,
 2 ne geme ; cum dulce est vivere, dulce mori est.

IN EAMDEM

P1_70 v.1 Quid quereris ? Vivit tua (felix) filia caelo
 2 Albiera : anne deam progenuisse doles ?

IN THEODORUM GAZAM

P1_71 v.1 Heu sacrum caput occubuit Theodorus ! Et hora
 2 una obiere omnes relliquiae generis.
 3 Nec tamen hoc querimus ; nimis est potuisse videri,
 4 non erat hic nostro tempore dignus honos :
 5 hoc dolet, heu ! quod neutra patri est lingua superstes
 6 quae mittat justas manibus inferias.

IN EUMDEM

P1_72 v.1 Cum terram hinc nosset Theodorus et aera et undas :
 2 jam restant, inquit, sidera ; terra, vale.

IN EUMDEM

P1_73 v.1 Caelicolum (sed causa latet) mortale parenti
 2 invisa fuerat conditione genus.
 3 Quum pater omnipotens : "Non nunc mea fulmina mittam ;
 4 altera quae noceant sunt mihi tela magis"
 5 dixit ; et eloquio gentes fraudare pelasgo
 6 destinat heu leto mox, Theodore, tuo.
 7 O quam saeva fuit dira haec vindicta gravisque !
 8 Tales quae meruit culpa videre rogos ?

IN EUMDEM

P1_74 v.1 Diruta barbaricis defessaque Graecia telis
 2 sola fuit : Lethen nunc quoque lingua tenet.
 3 Scilicet haec culti viguit sub pectore Gazae,
 4 et quo cum viguit pectore fida cadit.
 5 Multis tanta feri nocuit victoria Turci ;
 6 pluribus infesta est mors, Theodore, tua.

IN SIMONETTAM

P1_75 v.1 Dum pulchra effertur nigro Simonetta feretro,
 2 blandus et exanimi spirat in ore lepos,
 3 nactus amor tempus quo non sibi turba caveret,
 4 jecit ab oclusis mille faces oculis.
 5 Mille animos cepit viventis imagine risus,
 6 ac morti insultans : est mea, dixit, adhuc ;
 7 est mea, dixit, adhuc ; nondum totam eripis illam :
 8 illa vel exanimis militat ecce mihi.
 9 Dixit, et ingemuit : neque, enim satis apta triumphis
 10 illa puer vidit tempora, sed lacrimis.